
Prop. n. 3999/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 803 DEL 15/07/2020 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: CONTRIBUTO  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE  VOLONTARI  O.D.V. 
PROCIV  ARCI  DI  ORISTANO  PER  LA  COLLABORAZIONE  NELLA 
GESTIONE  DEL  PIANO  DI  CONCESSIONE  SUOLI  PUBBLICI  PER  IL 
RILANCIO  DELLE  ATTIVITA'  ED  ESERCIZI  PUBBLICI  CITTADINI. 
IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.   17 del 05.05.2020 con la quale è 
stato approvato il  DUP 2020/2022,  il  Bilancio annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale 
2020/2022 e la Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 
DUP;

VISTO  il  Decreto  del  Sindaco  n°  27  del  26.09.2019  di  conferimento  incarico  di 
Dirigente del Settore del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all'Ing Roberto Sanna;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 ”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Richiamata  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2020/2022 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2020;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  GDPR  –  General  Data  Protection 
Regulation ed il  Decreto  di  adeguamento n°  101/2018 con il  Codice in materia  di 
protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee guida in materia di trattamento di 
dati  personali,  contenuti  anche  in  atti  e  documenti  amministrativi,  effettuato  per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati"  
emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D. Lgs. n. 56/2017 (Correttivo Appalti);

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 in vigore dal 19 aprile 2019 al 18 giugno 2019;

Considerato che il Comune di Oristano ha adottato tutte le opportune misure 
di  prevenzione  e  tutela  riguardo  le  contingenti  condizioni  di  emergenza 
sanitaria  a  carattere  interno  ed  estero  derivanti  dalla  diffusione  del  virus 
COVID-19, attraverso le proprie attività istituzionali.

Richiamati i provvedimenti:

a) delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, di dichiarazione 
per sei mesi, dello stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 
virali trasmissibili,

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b) decreto legge 6 del 23 febbraio 2020, contenente le “Misure urgenti in 
materia di  contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da  
COVID-19”,

c) decreto  legge  18  del  17  marzo  2020,  contenente  le  misure  per  il 
potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e di sostegno economico 
per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 
da  COVID-19,  ed  in  particolare  l'articolo  87  (Misure  straordinarie  in 
materia  di  lavoro  agile  e  di  esenzione  dal  servizio  e  di  procedure 
concorsuali), che stabilisce al comma “1. Fino alla cessazione dello stato  
di emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data  
antecedente stabilita con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  
su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è  
la modalità'  ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle  
pubbliche  amministrazioni  di  cui  all'articolo  1,  comma 2,  del  decreto  
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che, conseguentemente: a) limitano la  
presenza  del  personale  negli  uffici  per  assicurare  esclusivamente  le  
attività che ritengono indifferibili  e che richiedono necessariamente la  
presenza  sul  luogo  di  lavoro,  anche  in  ragione  della  gestione  
dell'emergenza;”

d) decreti  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  (D.P.C.M.),  contenenti 
“Disposizioni  attuative del  D.L.  23 febbraio 2020, n.  6 recante misure  
urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19”;

e) ordinanze  emanate  dal  Presidente  della  Regione  Autonoma  della 
Sardegna in materia di emergenza sanitaria COVID-19;

f) ordinanze  emanate  dal  Sindaco  di  Oristano  in  materia  di  emergenza 
sanitaria COVID-19 nel territorio comunale.

Dato atto che i  provvedimenti sopra richiamati, hanno determinato la 
limitazione  agli  spostamenti  delle  persone  e  la  chiusura  totale  di 
moltissime attività, per un periodo di oltre due mesi;

Visti:
a) il  D.P.C.M.  17  maggio  2020,  che  ha  stabilito  progressive  riaperture  di 

attività  produttive,  sottoposte  comunque  all'applicazione  di  protocolli 
specifici  a  tutela  della  salute  pubblica  che  rendono  e  renderanno 
difficoltosa la “ripresa” economica generale;

b) il “Decreto Rilancio”, Decreto Legge 34/2020 firmato del Presidente della 
Repubblica in data 18/05/2020 e pubblicato in G.U. in data 19/05/2020, 
immediatamente entrato in vigore, contenente indirizzi e misure a livello 
nazionale per il Paese di ripartire dopo il c.d. lockdown, e, in particolare, 
per  le  imprese di  pubblico  esercizio  prevede l'esonero del  pagamento 
della tassa per l'occupazione di  spazi  e aree pubbliche (TOSAP)  e del 
canone  per  l'occupazione  di  spazi  e  aree  pubbliche  (COSAP),  con 
agevolazione temporanea riconosciuta fino al 31 ottobre 2020, al fine di 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

favorire  la  ripresa  delle  attività  turistiche,  fortemente  danneggiate 
dall’emergenza  da  Covid-19;  detta  norma  prevede  anche,  fino  al  31 
ottobre p.v., che le domande di nuove concessioni per l’occupazione di 
suolo  pubblico  ovvero  di  ampliamento  delle  superfici  già  concesse 
dovranno  essere  presentate  in  via  telematica  all’ufficio  competente 
dell’Ente locale,  allegando la  sola  planimetria  e  senza  pagamento  del 
bollo;

c) la Deliberazione di Giunta Comunale 76 del 22 maggio 2020 ad oggetto 
“Piano  di  concessione  suoli  pubblici,  per  il  rilancio  delle  attività  ed 
esercizi pubblici cittadini. Indirizzi ai dirigenti”.

Considerato che con Delibera G.M. n. 86 del 08/06/2020 è stato approvato  il 
Piano  straordinario  in  adozione  da  parte  dell'Amministrazione  Comunale, 
indirizzato a favorire il rilancio delle attività produttive tramite incremento di 
concessione gratuita di suolo pubblico (per il restante periodo fino al 31 ottobre 
2020 nei giorni di venerdì, sabato e eventualmente domenica), sia nell'area del 
centro storico cittadino che nelle altre zone del territorio comunale per le quali 
si  riscontrino istanze specifiche da parti  di  operatori  economici,  assicurando 
comunque il rispetto delle prescrizioni del vigente Codice della Strada (Decreto 
Legislativo 285/1992 e sue modificazioni);

Preso atto che:
– per  un  ulteriore  supporto  al  personale  dipendente  comunale,  per  il 

servizio di organizzazione, gestione e  controllo e sicurezza degli spazi 
pubblici individuati, l'Amministrazione Comunale intende avvalersi della 
collaborazione  dell'Associazione  O.d.V.  PROCIV  ARCI  di  Oristano, 
Associazione di Volontari della Protezione Civile,  la quale ha comunicato 
la  propria  disponibilità  a  collaborare  nei  giorni  di  chiusura  al  traffico 
previsto dal Piano ; 

– che in ragione di detta collaborazione si ritiene opportuno accordare un 
contributo alla suddetta associazioni di volontari  pari ad € 15.000,00;

Ravvisata la necessità di assumere apposito impegno di spesa per la somma 
di € 15.000,00 in favore dell'Associazione O.d.V. PROCIV ARCI di Oristano, quale 
contributo  economico  a  sostegno  della  collaborazioni   di  cui  trattasi,  con 
imputazione al Cap.   2066;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  15.000,00  a  favore  dell'Associazione 
O.d.V.  PROCIV  ARCI  di  Oristano,  Volontari  della  Protezione  Civile,  quale 
contributo economico a  sostegno della collaborazione  di cui in oggetto;

2. di dare atto che la spesa complessiva trova imputazione al Cap. 2066 Esercizio 
2020;

di dare atto che la spesa è imputata come segue :

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroag
g.

Eserciz
io

cap Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

2020 2066
€ 
15.000,0
0

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

3. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO

2020 € 15.000,00 2020 € 15.000,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

 di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

 di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di dare atto che :
 l'Associazione  Prociv  Arci  dichiara  di  essere  a  conoscenza  delle 
disposizioni contenute nel decreto del Presidente della Repubblica n. 62 
del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Comune di Oristano, approvato con deliberazione di 
Giunta n.  198.  Del  17/12/2013 e pubblicato  sul  sito  istituzionale nella 
Sezione Amministrazione trasparente sotto sezione personale, nonché di 
obbligarsi al rispetto di quanto ivi previsto.
 l'Associazione  Prociv  Arci  dichiara  di  essere  a  conoscenza  che  la 

violazione  dei  principi  e  obblighi  contenuti  nei  predetti  Codici 
costituisce  causa  di  risoluzione  del  rapporto  contrattuale  ai  sensi 
dell’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013.  Nel  casi  di  riscontrata 
violazione il  dirigente  provvede  alla  contestazione  della  stessa  per 
iscritto alla parte contraente, assegnandogli un termine non inferiore a 
cinque  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali  controdeduzioni.  In 
caso  di  mancata  presentazione  o  di  mancato  accoglimento  delle 
stesse,  il  dirigente provvederà con proprio atto  alla  conferma della 
contestazione e, ove previsto, alla risoluzione del contratto, fatto salvo 
il risarcimento del danno.

 l'Associazione Prociv Arci  ai  sensi  dell’art.  53 c.  16 ter del  D.lgs.vo 
165/2001,  di  non  aver  concluso  contratti  di  lavoro  subordinato  o 
autonomo  e  comunque  di  non  aver  attribuito  incarichi  ad  ex 
dipendenti  che  hanno  esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  per 
conto  delle  pubbliche  amministrazioni  nei  confronti  del  medesimo 
soggetto  incaricato,  per  il  triennio  successivo  alla  cessazione  del 
rapporto. Attesta altresì di essere a conoscenza che la violazione della 
succitata  norma  costituisce  causa  di  nullità  della  convenzione 
stipulata,  nonché  il  divieto  di  contrattare  con  le  pubbliche 
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei 
compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti.

 di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

BATTANI MARIA NIVES

Sottoscritta dal Dirigente
SANNA ROBERTO

con firma digitale

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Determinazione del Dirigente


